144 L'universale *uomo* non è generico, ma specifico, perchè non si divide più in altre specie sottordinate, e perciò non contiene idealmente altra pluralità che quella infinita degl'individui reali. Vedi Aless. Afrod. 622. a. 37. seg.

14. - Di più¹⁴⁵, non è possibile, che in cose, nelle quali ha luogo il prima e poi, ciò che ad esse sovrasta, sia qualcosa fuor d'esse¹⁴⁶: se, verbigratia, il due è il primo¹⁴⁷ de' numeri, non ci sarà un numero fuor delle specie dei numeri: e del pari, neppure

145 «Argomenta qui, che gli ultimi predicati devano essere principii più de' supremi comunissimi generi; e su questa ragione, che i generi che si predicano della specie, sono a dirittura un bel nulla, fuori delle specie di cui si predicano» Aless. Afrod. p. 622. b. 1. seq.

146 L'interpretazione dello Zeller (*Ph. d. Gr.* 11. p. 211. seg.), seguita dallo Schewgler (a. q. l. p. 132), non mi pare nè appropriata nè vera. S. Tommaso escogita accortissimamente una ragione a questa dottrina: «Huius ratio esse potest, quia ideo aliquod commune ponitur, separatum, ut sit quoddam primum quod omnia alia participant. Si igitur unum de multis sit primum, quo omnia alia participant, non oportet ponere aliquod separatum, quod omnia participant». *Lectio VIII.* n. p. 33 r. E. - «Sunt quaedam species ita inter se coniunctae et continuae, ut proxima quaeque a superiore pendeat et suum quaeque in serie definita locum habeat. Haec est numerorum, haec figurarum geometricarum ratio. Singulorum enim numerorum, veluti dyadis triadis tetradis, natura eo continentur quod vel anteponuntur vel postponuntur certis quibusdam aliis; similis puncti lineae plani corporis, triangoli quadranguli rel. inter se ratio. Iam nihil quidem obstat quominus singulas numeri species uno numeri genere complectamur; sed si quis huius gene-

una figura fuor delle specie delle figure. Ora, se di queste cose non c'è generi, difficilmente, davvero, ce ne potrebb'essere di tutte l'altre: giacchè quelle appunto sono le cose di cui più pare che ci sia generi¹⁴⁸. Negl'individui, invece, non c'è prima e poi¹⁴⁹.

ris, numeri dico, notionem cogitare vel definire susceperit, descendere eum oportebit quod quasi abstractum e singulis speciebus pro communi genere ponat ac perinde vanum est et inane. si quis universalem figurae notionem seiunxerit a singulis figurarum speciebus. Ergo et in numeris et in figuris mathematicis non summum genus, numerus vel figura, ed ultimae species, veluti dyas trias triangulum quadrangulum, quae de rebus individuis praedicantur nec amplius per species dividuntur, seorsim poni et pro principiis haberi possunt». Così il Bonitz,(p. 154): e l'ho copiato. perchè non avrei saputo dir meglio.